
Σελίδα 1 από 10 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1006/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 34 

34η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 2α Αυγούστου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/233415/1351/29-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 2 από 10 
 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 24ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ Ι (έλεγχος δικαιολογητικών συμμετοχής - αποσφράγιση και αξιολόγηση τεχνικών 

προσφορών) της επιτροπής διαγωνισμού για την ανάθεση της Μελέτης με τίτλο: «Μελέτη κατασκευής 

ισόπεδων κόμβων σε διασταυρώσεις Επαρχιακών οδών για την βελτίωση της οδικής ασφάλειας του 

οδικού δικτύου Π.Ε Ηλείας», συμβατικός προϋπολογισμός: 37.076,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Τεχνικό – Επενδυτικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ/ 

ΚΑΠ Π.Ε. Ηλείας, κ.μ.: 2021ΚΑΠ1405001». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/230160/3494/28-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιου / Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας, η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
Όπως γνωρίζετε, η ανωτέρω Μελέτη έχει ενταχθεί στο Επενδυτικό Πρόγραμμα της Π.Ε. Ηλείας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα των ΚΑΠ 2021, με προϋπολογισμό 37.076,00€, με 
Φ.Π.Α., με ενάριθμο: 2021ΚΑΠ1405001. 
Επιπλέον, σας γνωρίζουμε ότι:  
1. Με την υπ’αριθμ. 1551/2021  (ΑΔΑ:6Κ9Ψ7Λ6-Τ2Η)  Απόφαση της Ο.Ε. της Π.Δ.Ε. εγκρίθηκαν ο τρόπος 
ανάθεσης, ο τρόπος δημοπράτησης, οι όροι της διακήρυξης και της προκήρυξης καθώς και η συγκρότηση της 
τριμελούς επιτροπής διεξαγωγής διαγωνισμού για την ανάθεση της εν θέματι μελέτης, με ανοικτή διαδικασία 
σύναψης ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων κάτω των ορίων του άρθρου 27 του Ν.4412/2016  και με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική προσφορά με βάση την βέλτιστη σχέση ποιότητας –τιμής 
(άρθρο 86 του Ν.4412/2016). 
2. Η υπ’αριθμ.πρωτ.389941/6594/30/12/2021 «Προκήρυξη Δημόσιας Σύμβασης» αναρτήθηκε στο Διαύγεια 
(ΑΔΑ:Ψ4Μ27Λ6-ΛΩΥ) και στο ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ: 21PROC009872830 2021-12-30) και το πλήρες κείμενο της 
Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ: 21PROC009872972 2021-12-30). 
3. Ως ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των φακέλων των συμμετεχόντων στην παρούσα ανάθεσης 
Μελέτης είχε οριστεί η 8η Φεβρουαρίου 2022 και ώρα 10:30π.μ.  
4. Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ είχαν υποβληθεί τέσσερις (4) φάκελοι συμμετοχής από 
μελετητές/ γραφεία μελετών, σύμφωνα με τον «Κατάλογο Συμμετεχόντων», όπως αυτός παρήχθη αυτόματα 
από το σύστημα του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.  
5. H Επιτροπή Διαγωνισμού, αφού έλαβε γνώση των συμμετεχόντων στο διαγωνισμό προέβη σε ηλεκτρονική 
αποσφράγιση αρχικά των (υπο)φακέλων «Δικαιολογητικά συμμετοχής», ως αυτοί είχαν υποβληθεί στην 
πλατφόρμα του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 3 από 10 
 

6. Αρχικά, η Επιτροπή Διαγωνισμού, προέβη στον έλεγχο της προσκόμισης των απαιτούμενων πρωτότυπων 
εγγυητικών επιστολών συμμετοχής σύμφωνα με την παρ. 3.5 περ. β του άρθρου 3 της διακήρυξης. Κατά τον 
διεξοδικό έλεγχο δεν διαπιστώθηκε προσφορά οικονομικού φορέα που να παρέλειψε την προσκόμιση της 
απαιτούμενης πρωτότυπης εγγύησης συμμετοχής, σε περίπτωση ανάγκης υποβολής αυτής σε έγχαρτη εγγύηση 
συμμετοχής, είτε οικονομικός φορέας που να μην υπέβαλλε την απαιτούμενη εγγύηση σε ηλεκτρονική έκδοση 
στον οικείο ηλεκτρονικό (υπό)-φάκελο μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, και ως 
εκ τούτου όλες οι πρόσφορες κρίνονται παραδεκτές. Ακολούθως, ξεκίνησε ο έλεγχος των δικαιολογητικών 
συμμετοχής και των τεσσάρων (4) προσφερόντων οικονομικών φορέων, ενώ παράλληλα ζητήθηκε η 
εγκυρότητα των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής από τα εκδοτικά ιδρύματα, που είχαν εκδοθεί, προς 
διαπίστωση της γνησιότητας τους. Τονίζεται δε, ότι η γνησιότητα των εγγυητικών επιστολών που είχαν 
προσκομισθεί από το ΤΜΕΔΕ έγινε μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας αυτού.  
7. Η Επιτροπή Διαγωνισμού συνεδρίασε, εκ νέου, στις 14.2.2022 μετά και την προσκόμιση της γνησιότητας 
της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής που είχε εκδοθεί από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. Αρχικά, 
από την Επιτροπή Διαγωνισμού  διαπιστώθηκε ότι στο σύνολο αυτών περιλάμβαναν το έντυπο Ε.Ε.Ε.Σ. και 
επομένως, ξεκίνησε τον διεξοδικό έλεγχο των υποβληθέντων εντύπων ώστε να διαπιστωθεί αν αυτά είναι και 
ορθά συμπληρωμένα. Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι ο διαγωνιζόμενος με Α/Α 1: Γεώργιος Ζώσης στο Μέρος 
ΙΙ του ΕΕΕΣ, που αποτελεί προκαταρκτική απόδειξη ότι ο οικονομικός φορέας πληροί τις προϋποθέσεις 
συμμετοχής του στη διαγωνιστική διαδικασία, και συγκεκριμένα στο ερώτημα εάν «Ο οικονομικός φορέας θα 
είναι σε θέση να προσκομίσει βεβαίωση πληρωμής εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και φόρων ή να παράσχει 
πληροφορίες …… αυτή διατίθεται δωρεάν;» έχει απαντήσει «ΟΧΙ» προς απόδειξη των κριτηρίων της παρ.1.2 
του άρθρου 18. Λόγοι Αποκλεισμού της Διακήρυξης, σε συνδυασμό και με το άρθρο 22, παρ.1.2 β) της ιδίας 
Διακήρυξης. Επισημαίνεται δε, ότι στο σημείο αυτό δεν γίνεται να γίνει χρήση του άρθρου 7 της Διακήρυξης 
περί «Συμπλήρωση – αποσαφήνιση πληροφοριών και δικαιολογητικών», αφού το εν λόγω ερώτημα είναι σαφές 
και επομένως η απάντηση θα πρέπει να είναι μονολεκτική και καίρια, αφού αποτελεί λόγω αποκλεισμού. 
Από τον έλεγχο των ΕΕΕΣ των υπόλοιπων (3) διαγωνιζομένων διαπιστώθηκε ότι και οι (3) τηρούν τις 
προϋποθέσεις των άρθρων της αναλυτικής προκήρυξης. 
8. Η Ε.Δ. την ίδια μέρα, ήτοι την 14.2.2022, προέβη και στην αποσφράγιση των Τεχνικών Προσφορών των (3) 
αποδεκτών διαγωνιζόμενων οικονομικών φορέων και κατόπιν κλειστών συσκέψεων προχώρησε στον έλεγχο 
αυτών και ολοκλήρωσε το Πρακτικού I (2η φάση/ άνοιγμα και αξιολόγηση φακέλων Τεχνικής Προσφοράς), το 
οποίο και έκλεισε στις  18/07/2022. 
Βάσει των προαναφερθέντων και κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4, παρ.γ. της Διακήρυξης και του άρθρου 99 παρ. 
1α του Ν.4412/2016, σας διαβιβάζουμε το Πρακτικό Ι (Έλεγχος Δικαιολογητικών Συμμετοχής και αποσφράγιση 
και αξιολόγηση Τεχνικών Προσφορών) της Ε.Δ. και παρακαλούμε, ως Προϊσταμένη Αρχή, να αποφασίσετε για 
την έγκριση του εν λόγω Πρακτικού Ι, και συγκεκριμένα: 
1. Την απόρριψη της υποβληθείσας προσφοράς του οικονομικού φορέα με Α/Α 1:  Γεώργιος Ζώσης κατά 
την 1η φάση του Πρακτικού Ι, ήτοι τον έλεγχο των Δικαιολογητικών Συμμετοχής αυτού, λόγω μη τήρησης των 
προϋποθέσεων της παρ.1.2 του άρθρου 18. Λόγοι Αποκλεισμού της Διακήρυξης, σε συνδυασμό και με το άρθρο 
22, παρ.1.2 β) της Διακήρυξης και τον αποκλεισμό του από τη περαιτέρω διαγωνιστική διαδικασία, ήτοι από 
την αποσφράγιση της Τεχνικής Προσφοράς αυτού (2η φάση του Πρακτικού Ι). 
2. Την αποδοχή των υποβληθεισών προσφορών των οικονομικών φορέων με Α/Α 2: "ΣΙΓΜΑ - Γραφείο 
Τεχνικών Περιβαλλοντικών και Υποστηρικτικών Μελετών Ανώνυμη Εταιρεία" -Δ.Τ."sigma μελετών Α.Ε.", Α/Α 3: 
«ΑΕΙΦΟΡΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ, Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρία  Δ.Τ.: "ΑΕΙΦΟΡΙΑ» και Α/Α 4: «ΛΕΒΕΝΤΗ 
ΣΟΦΙΑ του ΣΤΕΡΓΙΟΥ, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός» όσον αφορά τον έλεγχο των Δικαιολογητικών Συμμετοχής 
και τον έλεγχο και βαθμολόγηση των Τεχνικών Προσφορών αυτών, καθόσον τηρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην αναλυτική Διακήρυξη του διαγωνισμού. 
 
Το Πρακτικό Ι έχει ως εξής:  
 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 4 από 10 
 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 5 από 10 
 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 6 από 10 
 

 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 7 από 10 
 

 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 8 από 10 
 

 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας». 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 9 από 10 
 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει το ΠΡΑΚΤΙΚΟ Ι (έλεγχος δικαιολογητικών συμμετοχής - αποσφράγιση και αξιολόγηση 

τεχνικών προσφορών) της επιτροπής διαγωνισμού για την ανάθεση της Μελέτης με τίτλο: «Μελέτη 

κατασκευής ισόπεδων κόμβων σε διασταυρώσεις Επαρχιακών οδών για την βελτίωση της οδικής 

ασφάλειας του οδικού δικτύου Π.Ε Ηλείας», συμβατικός προϋπολογισμός: 37.076,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Τεχνικό – Επενδυτικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ/ ΚΑΠ Π.Ε. Ηλείας, κ.μ.: 2021ΚΑΠ1405001, σύμφωνα με το οποίο:  

 

Α) Απορρίπτει την υποβληθείσα προσφορά του οικονομικού φορέα με Α/Α 1: Γεώργιος Ζώσης κατά 

την 1η φάση του Πρακτικού Ι, ήτοι τον έλεγχο των Δικαιολογητικών Συμμετοχής αυτού, λόγω μη 

τήρησης των προϋποθέσεων της παρ.1.2 του άρθρου 18. Λόγοι Αποκλεισμού της Διακήρυξης, σε 

συνδυασμό και με το άρθρο 22, παρ.1.2 β) της Διακήρυξης και τον αποκλείει από την περαιτέρω 

διαγωνιστική διαδικασία, ήτοι από την αποσφράγιση της Τεχνικής Προσφοράς αυτού (2η φάση του 

Πρακτικού Ι). 

 

Β) Αποδέχεται τις υποβληθείσες προσφορές των οικονομικών φορέων με Α/Α 2: "ΣΙΓΜΑ - Γραφείο 

Τεχνικών Περιβαλλοντικών και Υποστηρικτικών Μελετών Ανώνυμη Εταιρεία" -Δ.Τ."sigma μελετών 

Α.Ε.", Α/Α 3: «ΑΕΙΦΟΡΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ, Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρία  Δ.Τ.: "ΑΕΙΦΟΡΙΑ» 

και Α/Α 4: «ΛΕΒΕΝΤΗ ΣΟΦΙΑ του ΣΤΕΡΓΙΟΥ, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός», όσον αφορά τον έλεγχο 

των Δικαιολογητικών Συμμετοχής και τον έλεγχο και βαθμολόγηση των Τεχνικών Προσφορών αυτών, 

καθόσον τηρούν τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην αναλυτική Διακήρυξη του διαγωνισμού. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ



Σελίδα 10 από 10 
 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: 6Κ477Λ6-ΣΣΨ


		2022-08-04T12:47:23+0300
	Athens




